
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
272 del 27/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA RETE FOGNARIA CITTADINA E 
DELLE APPARECCHIATURE CONNESSE AI MANUFATTI STRADALI. IMPORTO DEI 
LAVORI € 49.500,00 IVA INCLUSA. CIG: Z81207F1F3

Il Redattore: Schininà Giovanni 

Premesso che:
- è obiettivo prioritario dell'Amministrazione garantire il regolare funzionamento delle reti  

fognarie e la loro efficienza, al fine anche di assicurare condizioni di salubrità e garantire  
la salute pubblica;

- a seguito dei numerosi interventi di risarcimenti danni esitati da questo ufficio, e di quelli  
ancora in giacenza, causati principalmente da avvallamenti e da dissesti di botole, chiusini  
e grate per la raccolta delle acque meteoriche, per le quali è necessario una continua e  
specifica manutenzione a salvaguardia della pubblica incolumità;

- oltre a quanto suddetto,  giacciono in ufficio numerose segnalazioni di interventi urgenti  
riguardanti  la  riparazione  di  perdite  fognarie  nelle  sedi  stradali  sia  di  acque nere  che  
bianche;

- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo  
di Gestione (PEG) 2017-2019;

Considerato che: 
- il Comune non dispone delle attrezzature e necessarie per i lavori di manutenzioni alle reti e  

quindi non può eseguire determinati interventi, soprattutto quando rivestono carattere di  
urgenza;

- è competenza di questo ufficio la messa in sicurezza delle sedi stradali ove insistono i suddetti meccanismi di  
apertura e chiusura per ispezione di camerette interrate nonchè la manutenzione delle reti fognarie, a tutela  
della incolumità pubblica;
Visto il  progetto di  "Lavori di manutenzione della rete fognaria cittadina e delle apparecchiature  
connesse ai manufatti stradali", di cui al seguente Qudro Economico:
A - Lavori a base d'asta   

Pagina 1/2



A1- Somme per lavori soggetti a ribasso d'asta €           38.349,51

A2 – Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
(3,00

€             1.150,49  

TOTALE LAVORI €                        39.500,00  

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  

B1 – Competenze tecniche 2% €             790,00  

B2 – Irap 8,50% su competenze tecniche €               67,15  

B3 – Oneri per conferimento in discarica €             200,00  

B4 - Imprevisti e arrotondamento €            252,85  

B5 – IVA al 22% €           8.690,00  

sommano €           10.000,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €                         10.000,00  

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €                        49.500,00  

Dato Atto che per tale intervento progettista e Direttore dei Lavori è il geom. Giovanni Schininà,  collaborato  
dal sig. Carmelo Cataudella e sig. Corallo Marcello e RUP è l'ing.  Giuseppe  Piccitto  collaborato  dal  sig.  
Giovanni Occhipinti; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G.  
sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

DETERMINA
1. Approvare  il  progetto  per  i  "Lavori  di  manutenzione  della  rete  fognaria  cittadina  e  delle  

apparecchiature connesse ai  manufatti  stradali",  redatto ai  sensi del D.Lgs. n. 50 del  18 Aprile  
2016, coordinato con il D.Lgs. 56/2017 (correttivo appalti) e del D.P.R. 207/2010, che prevede una  
spesa  complessiva  di  €  49.500,00  iva  inclusa  e  composto  dai  seguenti  elaborati:  A)  Relazione  
tecnica; B) Elenco prezzi; C) Analisi Prezzi; D) Capitolato speciale di appalto;

2. di  appaltare  i  "Lavori  di  manutenzione  della  rete  fognaria  cittadina  e  delle  apparecchiature  
connesse  ai  manufatti  stradali"  con  il  sistema  della  procedura  negoziata  ai  sensi  del  D.Lgs.  
50/2016, ert. 36 comma 2, lettera a);

3. Nominare  progettista e Direttore dei  Lavori è il  geom. Giovanni Schininà,  collaborato dal  sig.  
Carmelo Cataudella e sig. Corallo Marcello e RUP è l'ing. Giuseppe Piccitto collaborato dal sig.  
Giovanni Occhipinti;

4. Di prenotare la spesa di € 49.500,00  per i "Lavori di manutenzione della rete fognaria cittadina e  
delle apparecchiature connesse ai manufatti stradali al cap. 1771, cod. 09.04.1.03.02.09.004 bil.  
2017, del P.E.G. (2017);

5. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Allegati: 
Relazione Tecnica 

Ragusa,  27/10/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

